
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示版）

项目名称：年产 2000吨三氯蔗糖生产线建设项目

建设单位（盖章）：福建科宏生物工程股份有限公司

编制日期： 2023年 06月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 2000吨三氯蔗糖生产线建设项目

项目代码 /
建设单位联系人 陈靖 联系方式 15859899895

建设地点 福建省三明市永安市北部工业新城

地理坐标 E 117°20'38.879″ N 26°1'11.770"（中心点）

国民经济

行业类别

C1495食品及饲料添

加剂制造

建设项目

行业类别
[...]
甲醇 67.235 4.744 0.0006 9.4065 0.0012 0.0018 0.014

乙酸乙酯 153.34 211.749 0.0267 1958.5245 0.24735 0.2741 2.170

二氯乙烷 53.55 197.552 0.0249 668.1945 0.0843 0.1092 0.865

三氯乙烷 244.8 803.066 0.1014 1385.277 0.1749 0.2763 2.188

环己烷 67.15 182.297 0.023 103.3725 0.01305 0.0361 0.286

醋酸酐 87.78 41.829 0.0053 175.608 0.0222 0.0275 0.218

DMF 322.32 15.481 0.0019 42.762 0.0054 0.0073 0.058

DMF 300 28.219 0.0035 410.2095 0.05175 0.0553 0.438

氯化亚砜 278.46 261.335 0.033 1539.054 0.19425 0.2273 1.800

废气产生情况

甲醇 4.744 0.0006 9.4065 0.0012 0.0018 0.0143

氯化氢 / / / / 0.1394 1.1048

二氧化硫 / / / / 0.1224 0.9691

DMF 43.70 0.0054 452.9715 0.0572 0.0626 0.4954

VOCS（以 NMHC计） 1484.94 0.1873 4753.3545 0.6002 0.7875 6.2366



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.1-4 本项目 2000t/a三氯蔗糖生产废气进入焚烧炉废气排放情况一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放量

核算方法

废气产

生量

产生浓

度
产生量 产生量

工艺排气筒

处理效

率 核算方法

废气排

放量

排放浓

度

排放

量

m3/h mg/m3 kg/h t/a % m3/h mg/m3 kg/h t/a

进入焚

烧炉工

艺废气

DMF 物料平衡

NH3 物料平衡

NMHC 物料平衡

表 4.1-5 本项目建设后酸性废气进入 RTO前产生削减情况一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算方法
产生量

酸性废气处理吸收塔
处理效率

核算方法
排放量

t/a % t/a

生产线
SO2

HCl

罐区
SO2

HCl

合计
SO2

HCl



62

表 4.1-6 本项目建设后三氯蔗糖生产废气进入 RTO废气排放情况一览表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算方

法

废气产

生量
产生浓度 产生量 产生量

工艺排气筒

处理

效率
核算方

法

废气排

放量
排放浓度 排放速率 排放量

m3/h mg/m3 kg/h t/a % m3/h mg/m3 kg/h t/a

进

入

RTO
的

废

气

DMF
物料平

衡

NH3
物料平

衡

NMHC
物料平

衡

H2S
物料平

衡

SO2
物料平

衡

HCl
物料平

衡

NOx
物料平

衡



63

全厂焚烧炉排放口排放统计见表 4.1-7。

表 4.1-7 全厂焚烧炉排放口统计

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算方法

废气产

生量
产生浓度 产生量 产生量 工艺，排

气筒

处理

效率 核算方法

废气排

放量
排放浓度

排放速

率
排放量

m3/h mg/m3 kg/h t/a % m3/h mg/m3 kg/h t/a

焚烧炉

颗粒物 类比法

SO2 类比法

NOX 类比法

CO 类比法

HCl 类比法

NH3 类比法

非甲烷

总烃
物料平衡

二噁英 类比法

6000t/a
三氯蔗

糖

DMF 物料平衡

NH3 物料平衡

NMHC 物料平衡

合计

颗粒物

/

SO2

NOX

CO
HCl
NH3

NMHC
二噁英

DMF



64

全厂 RTO排放口排放统计见表 4.1-8。
表 4.1-8 全厂 RTO排放口排放统计

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算方

法

废气产

生量
产生浓度 产生速率 产生量

工艺排气筒

处理

效率
核算方

法

废气排

放量
排放浓度 排放速率 排放量

m3/h mg/m3 kg/h t/a % m3/h mg/m3 kg/h t/a

6000t/a
三氯蔗

糖生产

线废气

DMF
物料平

衡

NH3
物料平

衡

NMHC
物料平

衡

H2S
物料平

衡

HCl
物料平

衡

SO2
物料平

衡

NOx
物料平

衡

褪黑素

硫辛酸

生产线

废气

丙烯腈
物料平

衡

甲醇
① 物料平

衡

HCl
物料平

衡

NH3
物料平

衡



65

NMHC
物料平

衡

SO2
物料平

衡

H2S
物料平

衡

RTO燃

烧尾气

NOx 系数法

SO2 系数法

颗粒物 系数法

合计

DMF
物料平

衡

NH3
物料平

衡

NMHC
物料平

衡

H2S
物料平

衡

丙烯腈
物料平

衡

HCl
物料平

衡

SO2
物料平

衡

NOx② /
颗粒物 系数法

①：褪黑素生产线的甲醇废气在合计表列以 NMHC计

②：NOx的产生及排放量包含天然气燃烧产生以及含 N废气燃烧产生。



66

项目扩建后全厂废气排放情况合计见表 4.1-9。
表 4.1-9 扩建后废气排放情况一览表

污染物 单位 现有工程排放量
本项目

以新带老削减量 总体工程排放量 增减量
产生量 削减量 排放量

颗粒物 t/a
SO2 t/a

NOx t/a
CO t/a
HCl t/a
NH3 t/a

非甲烷总烃 t/a
DMF t/a
H2S t/a

二噁英 t/a
丙烯腈 t/a

本项目产生的危险废物进入焚烧炉进行燃烧处理。



67

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2.2本项目污水处理措施可行性分析

本项目污水量为 274.52/a，扩建后全厂污水量约 993.77t/d。

根据污水厂的出水排放去向，出水水质按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准限值（COD≤500mg/L，BOD5≤300 mg/L，SS≤400mg/L）氨氮参照

执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中表 1B级标准）（氨氮

≤45mg/L），废水排放去向尼葛开发区污水处理厂。其设计出水水质见下表。

表 4.2-10出水水质指标

项目 BOD5 COD SS NH3-N
出水 300 500 400 45

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120—2020）

中附录 A表 A.1，新建污水处理站采取的预处理、CASS生物反应、氧化池、絮凝

沉淀均为污水可行技术，符合排污许可管理中污水处理技术要求。

根据新建污水处理站设计方案说明，新建污水处理站出水 COD含量可降低至

442mg/L、氨氮浓度可降低至 30mg/L以下，对 COD、氨氮的总去除率可达 94%、

88%。可满足尼葛开发区污水处理厂进水要求，同时满足污水日处理量。故新建污

水处理站可行。

表 4.2-11 表 A.1污水处理可行技术参照表（摘录）

废水类别 可行技术

生产类排污单位废水

预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸附； 生化处理：水

解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A 2 /O）、
序批式 活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移

动生物床反应器（MBBR）、膜 生物反应器（MBR）、二沉池；

深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤、反硝化、高级氧化、

曝气生物滤池、生物接 触氧化、超滤、反渗透、电渗析、离子交

换。

扩建后总工程包含三氯蔗糖生产、褪黑素及硫辛酸生产线，生产工艺与科宏公

司尼葛二期厂一致，根据其自行监测报告，污水处理站出口各污染物浓度均可达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准限值（COD≤500mg/L，BOD5≤300

mg/L，SS≤400mg/L）、氨氮可达《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)

中表 1B级标准）（氨氮≤45mg/L），本项目污水处理站工艺可行。

4.2.3噪声

1、噪声源强核算

项目噪声主要来源于设备运行时产生的机械噪声，噪声源强在 60~70dB(A)之间，

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200324439855077895.pdf


68

具体噪声值见下表

表 4.2-11 项目主要噪声源强基本情况一览表 单位：dB(A)

噪声位置

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时间

(h/a)
噪声值

dB(A)
核算方法 工艺 降噪效果 核算方法

噪声值

dB(A)
萃取机 60~70 类比法

隔声、降

噪、减振

措施
降噪dB(A)

类比法 40~60

昼间16h
离心机 60~70 类比法 类比法 40~60

刮膜蒸发器 60~70 类比法 类比法 40~60
双锥回转真空

干燥机
60~70 类比法 类比法 40~60

2、噪声防治措施、达标情况及监测要求

（1）优先选用低噪声设备；

（2）实验设备均布置于室内，利用建筑隔声；

（3）设备使用隔震垫、阻尼部件等减振措施；

（4）风机基础减振、加装隔声罩。

在采取上述污染防治措施后，项目厂界噪声排放可达《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3类标准，且厂界周边不涉及声环境敏感保护目标，

项目运营活性产生的声音不扰民，从环保角度来说，项目噪声污染处理措施可行。

表 4.2-12 噪声自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 执行标准 最低监测频次

北、东、南、

西侧厂界

连续等效 A 声

级

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3 类标准
1 次/季度

4.2.4固废

项目固体废物主要为危险废物，危险废物暂存依托于已建危废仓库（2座共 480

㎡）。本项目新增 95人，新增生活垃圾 6.3t/a。



69

表 4.2-13 本项目固体废物产生情况及拟采取的处理处置措施

类别 固废名称
废物

类别
废物代码 形态 主要成分

现有工程

产生量

（t/a）

本项目产

生量（t/a）
全厂产生

量（t/a）
处理处置措施

危险废

物

废活性炭渣 HW49 900-049-39

DMF回收系统残

渣
HW11 900-013-11

废机油 HW08 900-249-08

蒸馏釜残 HW06 900-407-06

废母液 HW06 900-407-06

废活性炭 HW49 900-041-49

焚烧炉渣 HW18 772-003-18

焚烧飞灰 HW18 772-002-18

废布袋 HW49 900-041-49

碱液循环池沉渣 HW18 772-003-18

一般工

业固废

污水处理污泥 /

焦糖类物质 /

生活垃圾 /

进入焚烧炉焚烧的固体废物

量合计



70

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编号、

名称)/污染源
污染物项目

环境保护措

施
执行标准

大气环境

焚烧炉废气排放

口 P1

颗粒物、

SO2、NOx、
CO、HCl、

二噁英

非甲烷总烃

氨

H2S
DMF
甲醇

RTO排放口 P2

VOCs

SO2

NOx

颗粒物

地表水环

境

DW001厂区污

水站排放口

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、

DMF、氯离

子、溶解性

总固体

声环境 厂周界
等效连续 A

声级

电磁辐射 / /

固体废物 生活垃圾交由环卫部门清运；危险废物暂定期由厂内现有焚烧炉焚烧处理。

土壤及地

下水

污染防治

措施

/



71

生态保护

措施
/

环境风险

防范措施
项目环境风险防范措施详见风险专题评价报告



72

其

他

环

境

管

理

要

求

5.1排污口规范化

各污染源排放口应设置专项图标见表 5.1-1，执行《环境图形标准排污口（源）》

（GB15563.1-1995）。要求各排污口（源）提示标志形状采用正方形边框，背景

颜色采用绿色，图形颜色采用白色。标志牌应设在与之功能相应的醒目处，并保

持清晰、完整。

表 5.1-1 各排污口（源）标志牌设置示意图

名称 废水排放口 废气排放口 噪声排放源 危险固废

提示图

形符号

功能
表示废水向水环境

排放

表示废气向大气环

境排放

表示噪声向外环境

排放

表示危险固废物贮存、

处置场

5.2排污许可管理

在项目建成投产前，按现行《固定污染源排污许可分类管理名录》更新排污

许可手续。

5.3竣工环保验收

根据环境保护部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4

号）中有关要求：项目竣工后，建设单位应对该项目进行环保竣工验收，可委托

有资质的监测单位进行项目竣工环境保护验收监测。

5.4环境监测计划

企业内部的环境监测是企业环境管理不可缺少的环节，主要对企业内部污染

源进行监督，以保证各种污染治理设施的正常运行。

5.4.1监测机构

公司定期委托有资质的监测单位进行自行监测，并在焚烧炉出口、RTO出口、

污水处理站排放口处安装在线监控。

5.4.2监测计划

项目建设后工艺废气通过集气管道引入 RTO、焚烧炉焚烧处置。

项目焚烧炉配备必要的设备和仪器，具体设备仪器的型号、规格在初步设计

中得到落实。依照《危险废物集中焚烧处置工程建设技术规范》（HJ/T176-2005）